dentre outros dispositivos legais aplicáveis à espécie, apresenta à consideração desta Casa 

de Leis, o seguinte: 

PROJETO DE LEI Nº 008/2018 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito 

adicional especial na importância de até R$ 7.820.000,00 (sete 

milhões, oitocentos e vinte mil reais). 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA/LDO e no 

orçamento municipal um crédito adicional especial, na dotação abaixo discriminada, no valor 

de até R$ 7.820.000,00 (sete milhões, oitocentos e vinte mil reais): 

Suplementação   

08.000.00.000.0000.0.000. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

08.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNIC SAUDE/DEPARTAMENTO MÉDICO 

08.001.10.301.1001.1.845. BLOCO DE CUSTEIO DE AÇÕES E SERV PUBL SAUDE 

1250 3.1.90.05.00.00 494 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU D 3.000,00

[...]

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, em 02 de fevereiro 

de 2018. 

Jorge David Derbli Pinto 
Prefeito Municipal 

PROJETO DE LEI Nº 008/2018 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito 

adicional especial na importância de até R$ 7.820.000,00 (sete 

milhões, oitocentos e vinte mil reais). 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente. 

Nobres Vereadores 

Estamos encaminhando para apreciação deste Legislativo o 

Projeto de Lei sob nº 008/2018, que autoriza a abertura de crédito adicional especial no 

valor de até R$ 7.820.000,00 (sete milhões, oitocentos e vinte mil reais) que será 

destinado para as atividades da Secretaria de Saúde, conforme discriminação que 

segue: 

Os recursos indicados referem-se a valores repassados pelo 

Ministério da Saúde conforme dispõe a Portaria GM 3992 de 28 de dezembro de 2017,